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Abstrakt

Náplní práce je implementace algoritmů
strojového učení v jazyce Python, pomocí
kterých je vyhodnocen postoj autora
v libovolném textu. Vhodnými texty pro
takové zpracování jsou různé recenze a re-
akce lidí, které obvykle vyjadřují kladný
nebo záporný postoj vůči popisované
záležitosti.
Cílem implementace a tedy celé práce je
ověření existence vhodných prostředků
pro vyhodnocení postoje z českých textů
– reakcí na zprávy ohledně pandemie
Covid-19. Práce obsahuje, mimo vyhod-
nocení těchto reakcí, také porovnání
vyhodnocení veřejně dostupných recenzí
v angličtině a češtině. Poukazuje tak
na odlišnosti českého jazyka oproti
anglickému.

Klíčová slova: Analýza sentimentu,
Word Embedding, klasifikace reakcí,
zpracování přirozeného jazyka,
Scikit-learn, Gensim

Vedoucí: Ing. Radek Mařík, CSc.
Fakulta elektrotechnická,
Technická 2,
Praha 6 - Dejvice

Abstract

General idea of this work is to implement
machine learning algorithms in Python,
which are used to evaluate the author’s at-
titude in any kind of text. Suitable texts
for such evaluation are various types of re-
views and reactions, which usually express
a positive or negative sentiment towards
the described issue.
The goal of the implementation and thus
of the whole work is to verify the exis-
tence of suitable means to evaluate the
sentiment of Czech texts – reactions to
media news concerning the Covid-19 pan-
demic. This work contains, in addition
to the evaluation of these reactions, also
a comparison of the evaluation of pub-
lic reviews in English and Czech. The
work points at the differences between
the Czech and English languages.

Keywords: Sentiment Analysis,
Word Embedding, classification
of reactions, natural language processing,
Scikit-learn, Gensim

Title translation: Evaluation of readers
reactions to the content of media news —
Sentiment Analysis of Czech and English
reactions while using Word Embeddings
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Kapitola 1

Úvod

Analýza sentimentu anglického textu není novinkou a tato záležitost se rozší-
řila i do dalších přirozených jazyků. Nyní se dostáváme k takovému postupu,
který by byl schopen analyzovat i složitější jazyky, konkrétně češtinu.
Čeština má oproti angličtině mnohem více možností formování slov, a tak
je obtížnější stroj naučit slova rozpoznávat a detekovat, která slova mají stejný
význam a použití.
V tomto ohledu pomáhá vnoření slov do vektorového prostoru (Word Embed-
ding1).

1.1 Popis práce

Tato práce ukazuje, zda lze metodyWord Embeddings při zpracování angličtiny
aplikovat úspěšně na český text.
Pro porovnání úspěšností zpracování těchto jazyků je využita právě analýza
sentimentu, rozpoznávající kladné a záporné texty na základě vektorů slov.

Práce představuje implementaci analýzy sentimentu klasickými kroky 2

s využitím právě zmíněných metod Word Embeddings.

1Word Embedding – vektor reprezentující význam slova, zachovávající kontext použití
[Kar18]

2Příprava textů, vytvoření Word Embedding modelu, trénování klasifikátoru a nako-
nec testování klasifikace s pomocí Word Embedding modelu – více v kapitole 3 Analýza
sentimentu

1
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Část I

Rešerše
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................................. 1.2. Krátce o sentimentu

Tato část obsahuje informace o řešené problematice a implementaci analýzy
sentimentu.
Nejprve je obsažen popis, co vlastně znamená sentiment, následovaný kon-
krétními informacemi o knihovnách použitých v implementaci a nakonec je
popis samotné analýzy sentimentu.
Kapitoly jsou takto seřazené, neboť se postup analýzy sentimentu opírá
o konkrétní metodu, využívající knihovny popisované v následující kapitole
2 Knihovny a možné implementace.

1.2 Krátce o sentimentu

Sentiment, nebo-li postoj či mínění, je v této práci považován za vyjádření
emocí autora vyhodnocovaného textu. Použité texty v této práci jsou založené
právě na vyjádření emocí a postoje obsaženého v recenzích a komentářích.
Tyto texty jsou obvykle subjektivní názory a měly by tak poskytnout snadno
nalezitelné části, které vystihují pozitivní nebo negativní postoj – sentiment.
Avšak „snadno nalezitelné“ jsou pro člověka, který hovoří přirozeným jazykem
jako je angličtina nebo čeština. Pro stroj je porozumnění textu a správné
nalezení postoje autora textu složitější. Problematika hledání sentimentu je
více popsána v této části práce, převážně v kapitole 3 Analýza sentimentu.

5
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Kapitola 2

Knihovny a možné implementace

Problematika analýzy sentimentu staví na základních kamenech, které se
používají ve strojovém učení. V této kapitole je přehled těchto základních
kamenů, které jsou dále použity v Analýze Sentimentu.
Jedná se pouze o klíčové knihovny a jejich použití, úplný seznam použitých
knihoven je na prvních řádcích zdrojových souborů.

7

2. Knihovny a možné implementace ............................
2.1 Zpracování textu, grafy a další podpůrné
knihovny

Před jakoukoliv prací s modelem na Word Embedding a klasifikací je nutné
zpracovat a pročistit vstupní data. K načtení a zobrazení dat z csv souborů
jsou použité knihovny pandas a matplotlib.pyplot.
Texty ze vstupních dat jsou běžné věty jako řetězce písmen, které je vždy
nutné rozdělit na jednotlivá slova – tokenizace1.

Po tokenizaci textů následuje jejich normalizace (převedení na malá pís-
mena) spolu s odstraněním bezvýznamných slov. Následuje odstranění bezvý-
znamných tokenů 2.
Jako poslední transformaci textů je možné transformovat tokeny představující
slova na jejich kořenovou formu. K tomu je využit PorterStemmer z knihovny
Gensim pro transformaci anglických slov a czech_stemmer modul [Gom10]
pro transformaci českých slov3.

Před vytrénováním klasifikačního modelu je s pomocí Scikit-learn [PVG+20]
knihovny sklearn.model_selection rozdělen dataset textů a sentimentů na dvě
části – část pro trénování klasifikačního modelu (60 - 80 %) a testovací část
pro ověření přesností jeho predikcí.

Na závěr je pro zobrazení výsledného zpracování Word Embeddings pou-
žita opět knihovna matplotlib spolu s konvertory sklearn.decomposition.PCA
a sklearn.manifold.TSNE. Tyto konvertory postupně zredukují vícedimen-
zionálními vektory (reprezentující slova) projekcí na 2-D vektory, které lze
ilustrovat v grafu.

1rozdělení řetězců znaků na části nazývané tokeny – řetězce znaků, které představují
jednotlivá slova, odkazy, emotikony apod.[Dai19]

2pro převod slov z textů pomocí Word2Vec modelu z knihovny Gensim[Ře19] je toto
odstranění tokenů spíše doporučené

3modul je veřejně dostupný skript v Pythonu od Luís Gomese, nachází se v nezměněné
formě ve zdrojovém adresáři jako „src/czech_stemmer.py“

8

................................2.2. Word Embedding model

2.2 Word Embedding model

K zachycení povahy slov byl použit model Word2Vec od Gensim [Ře19],
který představuje rozšíření původní implementace převodu slova na vektor
od Tomáše Mikolova [Mik13, MCCD]. Word2Vec model využívá neuronové
sítě k predikci vektoru hledaného slova a to dvěma možnými způsoby: CBOW
a skipgram.

Jedná se v podstatě o převedení přirozeného jazyka na jazyk čísel, a to
díky postupnému rozlišování slov pomocí neuronové sítě – na vstupu je pár
slov jako posloupnost samostatných písmen a na výstupu je výsledný vektor
reprezentující jejich povahu a použití v kontextu (např. CBOW modelCommon
Bag-of-Words – viz. obrázek 2.1).

Obrázek 2.1: CBOW model neuronové sítě pro vytváření Word Embeddings –
převzato z [Kar18]

Opakem CBOW modelu (nebo také algoritmu) je postup skip-gram, který
na obrázku reprezentujících krajní vrstvy neuronové sítě vypadá zrcadlově
převrácený – viz obrázek 2.2.

9

2. Knihovny a možné implementace ............................

Obrázek 2.2: Skip-gram model neuronové sítě pro vytváření Word Embeddings –
převzato z [Kar18]

Výsledkem je pak prostor, kde má každé slovo své souřadnice. Přičemž
některá slova jsou si blíže právě kvůli použití v podobném kontextu – k vidění
ve vizualizaci 300-D prostoru s vybranými slovy v obrázku 2.3

V momentě, kdy existuje Word Embedding reprezentace běžných slov, která
ohodnotíme (pozitivní či negativní), můžeme vektory nových slov k těmto
ohodnoceným slovům připodobnit.
ModelWord2Vec v Gensim knihovně obsahuje instanciWordEmbeddingsKeyed-

[…]

Lze očekávat přesnost cca 80% – v závislosti na použitých knihovnách
a přípravy textu.

3. Implementaci pro angličtinu rozšířit patřičnými způsoby, aby dokázala kla-
sifikovat sentiment českých krátkých textů (recenze, komentáře či věcná
vyjádření).

• Zachovat podstatné části kódu pro snadné odlišení potřeb jazyků.
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• Výsledný model implementace dokáže odhadnout sentiment použi-
tých českých textů.
Lze očekávat přesnost cca 65% – v závislosti na použitých knihovnách
a přípravě textu.

4. Detekovat a objasnit odlišnosti a slabiny implementace při zpracování čes-
kých textů oproti anglickým.
Tento cíl reflektuje nalezené problematiky (1. z cílů).
Odlišnosti vyplývají z odlišností kódů.

• Odlišnosti implementací jsou rozdílné pouze v postupech analýzy
textu pro češtinu a angličtinu.

5. Provést diskuzi – zda a případně jak by bylo možné nedostatky minima-
lizovat.

2 Činnosti
Celou práci lze rozdělit na obecné milníky, kterými jsou: příprava a odhalení
rizik, následá implementace, vyhodnocení a doplňující text práce.
Nutno podotknout, že popis jednotlivých činností v bakalářské práci je zahrnut
v činnosti samotné, ale je to především tento popis, který nejspíš prodlouží
očekávané odhady času – viz tabulka 1 Harmonogram hlavních činností.

Tabulka 1: Harmonogram hlavních činností
Činnost Odhad času Počátek Konec
Ujasnění knihoven 10h 11.1. 2021 7.2. 2021
Postup analýzy 8h 11.1. 2021 14.2. 2021
Detekce problematiky 19h 11.1. 2021 14.2. 2021
Implementace pro AJ 55h 1.2. 2021 14.3. 2021
Implementace pro ČJ 20h - 24h 1.3. 2021 25.4. 2021
Popis implementací 29h 8.3. 2021 9.5. 2021
Diskuze a vyhodnocení 10h - 15h 15.4. 2021 9.5. 2021
Ladění textu práce 9h 26.4. 2021 23.5. 2021

CELKEM 157h - 166h

V odhadovaném čase chybí zahrnutí konzultací s vedoucím a výpočetní čas
počítače (doba, po kterou probíhá trénování modelů).

2.1 Budoucí činnosti
Tato kapitola obshuje výpis podčinností, které jistě bude nutné řešit. Je možné,
že bude nutné podniknout další činnosti, zde neuvedené.
U podčinností s otazníkem je možné, že nebude dávat smysl jejich provedení
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Tabulka 2: Plán činností
(Pod)činnost Odhad času
Ujasnění knihoven 10,0h

Embedding model 5,0h
Klasifikační model 2,5h
Vizualizace grafů 2,5h

Postup analýzy 8,0h
Obecný postup na Embedding model 2,5h
Odlišit češtinu 5,5h

Detekce problematiky 19,0h
Odlišnosti jazyků 4,0h
Hlavní knihovny 9,0h
Obecné problémy analýzy 3,0h
Obecné problémy Word Embeddings 3,0h

Implementace pro AJ 55,0h
Struktura tříd/souborů 6,0h
Obecný kód analýzy 12,0h
Příprava textu 12,0h
Třída a funkce pro Embedding model 12,0h
Funkce pro Klasifikační model 9,0h
Příprava více variant modelů a zpracování textu 4,0h

Implementace pro ČJ 20,0h - 24,0h
Příprava textu 12,0h
Třída a funkce pro Embedding model 8,0h

? Příprava více variant modelů a zpracování textu 4,0h
Popis implementací 29,0h

Vysvětlení WordEmbeddings 11,0h
Gramatické zpracování textu 9,0h
Méně kritické části 9,0h

Diskuze a vyhodnocení 9,5h - 15,0h
Porovnání variant anglické verze 5,5h

? Porovnání variant české verze 5,5h
Porovnání anglické a české verze 4,0h

Ladění textu práce 9,0h
Kontrola návaznosti 3,0h
Gramatika 2,0h
Informace a data 4,0h

(viz tabulka 2 Plán činností). Je to hlavně proto že, modely mohou být s českými
texty neúspěšné a bylo by irelevantní porovnávat neúspěšné výsledky mezi se-
bou.
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3 Realizace plánu
Plánovaná práce byla téměř celá časově trasovaná. Chybí pouze pár hodin, které
jsem strávil rešerší analýzy a knihoven, ještě před důsledným trasováním.
Tento čas odhaduji na zhruba 1 man-day. Zároveň jsem ušetřil asi 1 man-day
s řešením českého převodníku slov na kořeny, který jsem našel implementovaný.
V tabulce 3 níže je souhrn časů z plánu a skutečně odvedené práce. Nutno dodat,
že k závěru práce bylo trasování času do konkrétní činnosti spíše odhadováno.

Tabulka 3: Harmonogram hlavních činností
Činnost Odhad času Naměřený čas Oprava času
Ujasnění knihoven 10h 10,5h +2h
Postup analýzy 8h 2,5h +6h
Detekce problematiky 19h 16,0h
Implementace pro AJ 55h 42,5h
Implementace pro ČJ 20h 18,5h +7h
Popis implementací 29h 34,5h
Diskuze a vyhodnocení 10h 12,0h
Ladění textu práce 9h 8,5h

CELKEM 157h 145h + 15h

Mohu konstatovat, že skutečně strávený čas odpovídá naplánovanému času.
Jelikož došlo k mírným odchylkám, tolerance 3h je jistě na místě.

Myslím ale, že bylo možné na práci strávit celkově více času a velmi tím
posílit fakta i zpříjemnit použití implementace.
Celkový čas odpovídá spíše minimu k naplnění cílů, přičemž toto naplnění bylo
pár týdnů před závěrem práce velmi nejisté, kvůli zpoždění získání českých reakcí
na zprávy.
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