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II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Jedná se o práci studenta programu SIT, kdy student na začátku měl o metodách umělé inteligence se zaměřením na
zpracování přirozeného jazyka (NLP) minimální znalosti. Ačkoliv se jedná z velké části o standardní úlohu NLP, pro studenta
muselo být náročné vedle vlastního provedení prací nastudovat poměrně rozsáhlou problematiku rozpoznávání. Abych
studentovi práci ulehčil a přizpůsobil jeho znalostem nabytých v programu SIT, explicitně jsem mu několikrát doporučil,
aby problematiku neřešil pomocí moderních technologií založených na neuronových sítích typu např. BERT, které dokáží
slova reprezentovat pomocí vektorů v závislosti na kontextu, avšak jejich porozumění a použití není jednoduché. Dalším
rizikovým faktorem zadání byla klasifikace diskusních příspěvků psaných v češtině poměrně volným textem. Z tohoto
důvodu jsem studentovi doporučil nejprve ověřit postupy na anglických textech a až po té se pokusit klasifikovat české
texty.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Předložená práce splňuje všechny body zadání.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce B - velmi dobře
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Student oboru SIT provedl nejprve identifikaci prací, na jejím základu vytvořil časový plán potřebných pracovních aktivit a
plán se snažil dodržovat. Při pravidelných týdenních konzultacích měl vždy připravenu prezentaci toho, v čem pokročil a
čemu se chystá věnovat v následujících dnech. Zvolené metody a postup řešení navrhl sám.

Odborná úroveň D - uspokojivě
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Z pohledu vytvoření softwarové implementace nutné k provedení experimentů nemám žádné výhrady. Student v tomto
směru jednoznačně vykazoval, že studuje program SIT. Ačkoliv měl k dispozici řadu odborných podkladů, rešeršní část
práce postrádá technickou přesnost a zaměřuje se pouze na schopnost metody použít v základním módu. Student dal
přednost studiu implementovaných knihoven před odborným porozumění principů metod a jejich vlastností. Podle textu
vlastní práce by nebylo jednoduché konzistentně zvolený postup zopakovat. Takové informace je proto potřeba čerpat
z poměrně dobře strukturovaného a okomentovaného zdrojového kódu.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce C - dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce je napsána dobrou češtinou v očekávaném rozsahu. Některé stránky však vykazují jistou míru řídkosti. Obsah práce
vykazuje nižší míru technického formálního přístupu. Chybí popis principů, vlastností a parametrů metod včetně volby
jejich hodnot.
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Výběr zdrojů, korektnost citací C - dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Myslím si, že student vybral správně sestavu metod a správně je i použil. Citace jsou uvedeny na použité zdroje.
Bohužel, již méně prostoru bylo věnováno zavedení metodiky hodnocení sentimentu a odbornému rozboru
metod procesního řetězce včetně uvedení referencí na odborné prameny s rozborem principů metod a jejich
vlastností.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnost i apod.
Je potřeba poznamenat, že anotovaná data českých diskusních příspěvků měla být podle plánu dodána ve spolupráci na
projektu COVID-19 s Fakultou sociálních věd UK již v průběhu března. Z různých důvodů však data byla studenty
žurnalistiky vytvořena a předána až začátkem května 2021 a bohužel i v mnohem menším objemu, než bylo původně
dohodnuto. Přesto student byl schopen se v datové sadě velmi rychle zorientovat a zpracovat alespoň její základní
hodnocení, což svědčí o dobrém návrhu procesního řetězce.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.
Student si musel sám nastudovat problematiku rozpoznávání a principů zpracovaní textů přirozeného jazyka. Našel si i
vhodné demonstrační datové sady, na kterých ověřoval postupy navržené pro anglické texty a hodnotil jejich efektivitu při
zpracování českých textů. Práce je podložena zdařilou implementací ve zdrojovém kódu jazyka Python. Nicméně, práce
nevybočuje mezi excelentně provedené práce hodnocené stupněm A, a i na stupeň B ji chybí dostatečná úroveň technického
vyjadřování zaručující opakovatelnost postupů.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm C - dobře.
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